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ZAJÍMAVOSTI

Vážené dámy, vážení pánové!
TECHNOhrátky jsou zase o rok starší. Svou letošní 
pouť zahájily 27. března v Třemošnici a přesně po 
osmi měsících ji zdárně zakončily 27. listopadu ve 
Vysokém Mýtě. Úmyslně volíme slovo „zdárně“, 
neboť právě skončený dvanáctý ročník byl po 
všech stránkách vydařený. Alespoň my to tak cí-
tíme. Navzdory tomu, že nemůžeme prakticky při 
všech akcích uspokojit mimořádný zájem o účast, 
školy se na nás nezlobí a dál se trpělivě hlásí. 
Spolupráce s pedagogy je velice dobrá, a co je 
nejdůležitější, návštěvy středních odborných škol 
v Pardubickém kraji žáky osmých a devátých tříd 
stále baví. Důkazem budiž erupce jejich radosti, 
když se podaří vyhrát ovocný dort, nebo pozitivní 
reakce na webových či facebookových pro� lech 
základních škol. Prostě zatím není důvod nic 
měnit, takže se na Vás – ať už jste školáci, učitelé 
nebo zástupci spolupracujících � rem a insti-
tucí – příští rok opět těšíme. Teď si však všichni 
popřejme krásné a radostné Vánoce!

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek,
organizátoři projektu TECHNOhrátky

DVĚ JUBILEA
Ještě krátce před koncem letošního, dvanác-
tého ročníku stihly TECHNOhrátky oslavit dvě 
významná jubilea. Shodou okolností obě 
zaznamenaly společně při listopadové zastávce 
v SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim. 
Organizátoři projektu si tam odškrtli v pořadí 
už 150. akci uspořádanou ve středních od-
borných školách Pardubického kraje a žákyně 
deváté třídy ZŠ Holubova z Holic Eliška Pažou-
tová se při ní stala 19 000. aktivní účastnicí.ŽÁCI Z PROSEČE SI POCHUTNALI NA DVOU DORTECH

Tři závěrečné zastávky TECHNOhrátek provázel 
shodně mimořádný zájem žáků o účast. Navzdo-
ry silné redukci organizátorů kvůli omezené 
kapacitě i dopravním možnostem dorazily do 
Žamberka výpravy z deseti a do Chrudimi i Vyso-
kého Mýta dokonce ze dvanácti základních škol. 
V soutěžích se dařilo zástupcům ZŠ Proseč, kteří 
získali dort na dvou akcích.

SŠ GASTRONOMICKÁ A TECHNICKÁ ŽAMBERK 
– 23. října, 113 žáků z deseti ZŠ: V soutěžích 
o vítězné dorty, které vyrobili cukráři ze Žamberka, 
zvládla manuální činnosti nejlépe ZŠ a MŠ Libchavy, 
vědomostní kvíz Hej Ty, víš to?! vyhráli žáci ZŠ 
Červená Voda.
SOŠ A SOU OBCHODU A SLUŽEB CHRUDIM – 
13. listopadu, 131 žáků z dvanácti ZŠ: Vítězné 
trofeje připravili opět budoucí cukráři z Chrudimi. 

Nejzručnější se ukázali zástupci ZŠ Opatovice nad 
Labem a ve vědomostním kvízu zvítězilo kombino-
vané družstvo ZŠ Holubova Holice a ZŠ Proseč.
SŠ TECHNICKÁ VYSOKÉ MÝTO – 27. listopadu, 
128 žáků z dvanácti ZŠ: V soutěžích o ovocné 
dorty zvítězili 
tentokrát v ka-
tegorii manu-
álních aktivit 
reprezentanti 
ZŠ Radiměř 
a prvenství ve 
vědomostní 
kvízu získali žáci 
společného vý-
běru ZŠ Proseč 
a ZŠ Radiměř.

„Akce, jako jsou TECHNOhrátky nebo 
České ručičky, pomáhají výrazně k rozvoji 

učňovských řemesel.“
Petr Křivka, předseda představenstva Svazu pekařů 

a cukrářů ČR

NA NÁVŠTĚVĚ

www.klickevzdelani.cz/technohratky

TECHNOhrátky
Zpravodaj

CITÁT MĚSÍCE 

V ČEM JE TAJEMSTVÍ VÝPRACHTICKÝCH ÚSPĚCHŮ?
Žáci Základní školy Jindřicha Pravečka z Výprach-
tic patří mezi nejčastější a současně i nejú-
spěšnější účastníky akcí TECHNOhrátek. Svou 
šikovnost a manuální dovednosti dokazují tím, 
že jejich škola patří k nejlepším v počtu získaných 
vítězných dortů za nejlépe zvládnuté aktivity na 
pracovištích. Co je příčinou této výborné bilance, 
vysvětluje zástupce ředitele a výchovný poradce 
Jiří Formánek.

Jak hodnotíte projekt TECHNOhrátky? V čem vidí-
te jeho přednosti? Co byste naopak doporučoval 
změnit/zahrnout/vylepšit?
Je to velice povedený projekt. Umožňuje žákům se-
známit se s činnostmi a řemesly, která dosud neměli 
možnost poznat, a tím v sobě objevit potenciální 
předpoklady pro budoucí povolání. Škoda, že na 
jednotlivých stanovištích není více času.
Podle čeho si vybíráte účast na konkrétních 
akcích? Kdo má při tomto výběru rozhodující slovo 
– škola, nebo samotní žáci?
Vybíráme školy podle vzdálenosti žáků od místa by-
dliště. Pro velkou část z nich je dopravní dostupnost 
jedním z důležitých kritérií pro výběr školy.

Proč si myslíte, že 
je podpora tech-
nického a odbor-
ného vzdělávání 
v současné době 
tak důležitá?
Doba, kdy každý 
tatínek či dědeček 
byl kutil a děti 
měly možnost již od útlého věku sledovat nebo 
pomáhat při jeho počínání, je pryč. Stále častěji 
přicházejí do školy žáci, kteří se s těmito činnostmi 
nikdy nesetkali. Každá možnost, kde si žáci mohou 
dokázat, že jsou šikovní, je prospěšná.
Vaši žáci prokazují na většině akcí i v různých sou-
těžích mimořádnou zručnost. Jaké další aktivity 
kromě TECHNOhrátek využívá vaše škola při jejich 
manuální výchově?
Praktické činnosti v šestém a sedmém ročníku, jsou 
zaměřeny na rozvoj manuálních činností. V šestém 
ročníku převážně na práci se dřevem, v sedmém 
ročníku na práci se železem. Zde si rozvíjejí svoji 
zručnost. Naučí se základní pracovní operace a čtení 
technických plánků. Ve škole pracuje kroužek robo-
tiky, kde žáci pracují na stavebnicích Fischertechnik.
Odráží se podpora technického a odborného 
vzdělávání i v tom, že žáci vaší školy se hlásí častěji 
ke studiu maturitních nebo učebních oborů na 
středních odborných školách? Je to trend, nebo 
spíš nahodilost a lze to třeba nějak procentuálně 
vyjádřit?
To je těžké říct. V tomto duchu to máme nastaveno 
již celou řadu let. Na technické obory odchází 
v posledních letech v průměru asi 60 procent 
našich žáků.

„Důležitým kritériem pro výběr školy 
je i dopravní dostupnost.“

„Posledních tří akcí TECHNOhrátek se 
zúčastnilo 372 školáků.“

ODPOSLECHNUTO

PRIMA SEZONA

TECHNOhrátky
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STATISTIKA

ŘEČÍ ČÍSEL
Přinášíme statistické údaje po skončení 
letošního, dvanáctého ročníku projektu 
TECHNOhrátky a také jeho celkovou bilanci. 

Počet realizovaných akcí: 15
Počet zúčastněných žáků: 1806
Nejpočetněji obsazená akce: 

  SŠ zahradnická a technická Litomyšl – 
136 žáků

Počet zapojených základních škol: 70
  16 z okresu Pardubice
  18 z okresu Ústí nad Orlicí
  17 z okresu Svitavy
  15 z okresu Chrudim
  3 z okresu Šumperk 
  1 z okresu Kutná Hora

Nové základní školy v projektu: 2
  ZŠ Žleby
  ZŠ Eduarda Nápravníka Býšť

Nejaktivnější letošní účastníci:
  ZŠ Choltice – 5×
  Masarykova ZŠ Polička – 5×
  ZŠ Na lukách, Polička – 5×

Počet prezentovaných oborů: 45
Počet rozdaných ovocných dortů: 30

STATISTIKA 2013–2024
Celkový počet akcí za 12 let: 151
Celkový počet zapojených středních odbor-
ných škol: 26
Celkový počet zúčastněných žáků: 19 238
Celkový počet zapojených základních škol:
129

  114 z Pardubického kraje
  3 z Olomouckého kraje
  3 ze Středočeského kraje
  7 z Polska
  1 z Královéhradeckého kraje
  1 z Kraje Vysočina

Celkový počet prezentovaných oborů: 69
Celkový počet rozdělených ovocných dortů 
(jako hlavních cen v manuálních a vědo-
mostních soutěžích): 300 (v jednom případě 
je nahradily nanuky)
Počet základních škol, které získaly dorty:
92
Nejúspěšnější základní školy v počtu získa-
ných dortů: 

  ZŠ Prodloužená, Pardubice-Polabiny II – 14 
  ZŠ Chrast – 13
  ZŠ Jindřicha Pravečka, Výprachtice – 13
  Masarykova ZŠ Polička – 9
  ZŠ Resslova, Hlinsko – 9
  ZŠ Horní Čermná – 8 
  ZŠ Třemošnice – 8 
  ZŠ Pomezí – 8 

Od začátku letošního června až do 5. listopa-
du, kdy vypršel termín, se mohli zapojit žáci 
základních škol i studenti středních odborných 
škol v Pardubickém kraji do kreativní soutěže 
v rámci projektu TECHNOhrátky „Řemeslo 
(nejen) na prázdniny“. Podmínkou bylo vyrobit 
v tomto období vlastnoručně artefakt ze dřeva, 
kovu, textilu, plastu či jiného materiálu, který 
by měl vztah k technickým nebo odborným 
dovednostem, a zaslat organizátorům jeho 
fotogra� i. Ti následně provedli výběr nejzdaři-
lejších prací splňujících podmínky.

„Téma soutěže jsme v posledních pěti letech 
zvolili už počtvrté a jednoznačně nejvíc zaujalo 
žáky především v obou covidových letech, kdy ve 
školách převládala distanční výuka. To jsme byli za-
plaveni desítkami výrobků a hlásily se i školy mimo 
Pardubický kraj. Letošní účast už nebyla zdaleka 
tak početná, na druhou stranu se však znovu 
objevily skvělé práce. Rozhodně je přitom třeba 
ocenit všechny, kteří se věnují kutilství ve svém 
volném čase a tvoří hodnoty nad rámec svých 
školních povinností,“ říká Vladimír Zemánek, 
manažer projektu TECHNOhrátky.
V kategorii sedmá až devátá třída poslalo svá 
díla jednadvacet žáků ze čtrnácti základních škol. 
Studentských prací dorazilo třiadvacet z osmi 
středních odborných škol. V kategorii základních 
škol získalo následně � nální nominaci třináct prací, 
v kategorii středních odborných škol patnáct.

„Původně jsme soutěž zamýšleli pouze pro ob-
dobí letních prázdnin, abychom dětem poskytli 
motivaci ke kreativní činnosti. Asi však bylo letos 
příliš hezké počasí, takže trávit čas doma v dílně 
nebo v garáži chtěl jen málokdo. Ukázalo se 
totiž paradoxně, že zájem o účast vzrostl až se 
začátkem nového školního roku, a proto jsme 
uzávěrku posunuli,“ vysvětluje Helena Bártlová, 
manažerka projektu TECHNOhrátky.

ČAS PRO POROTU I VEŘEJNOST
Jak ukazují obě obrázkové galerie, přihlášené arte-
fakty zahrnují široké tematické spektrum. Časté je 
zastoupení úctyhodně renomovaných motocyklů, 
krásných kovářských prací, výrobků ze dřeva a tex-
tilu nebo originálních gastronomických objektů. 
V souvislosti s dětmi ze základních škol zaujala 
skutečnost, že nejpočetnější zastoupení měli žáci ze 
sedmých tříd.
Aktuálně vybrané 
práce až do 6. prosince 
hodnotí odborná 
porota. Na Facebooku 
se vyhlásí v obou 
věkových kategoriích 
pouze vítěz na základě 
hlasování veřejnosti, 
který získá nejvyšší po-
čet „lajků“. Slavnostní 
vyhlášení výsledků se 
uskuteční 18. prosince 
v Sálu Jana Kašpara 
v budově KÚ Pardu-
bického kraje.

SOUTĚŽ „ŘEMESLO (NEJEN) NA PRÁZDNINY“ FINIŠUJE

JUBILANTKA CHCE JÍT V RODINNÝCH ŠLÉPĚJÍCH

„Zájem o prázdninovou soutěž vzrostl 
paradoxně až začátkem školního roku.“

ZA KULISAMI

Jednou z hlavních protagonistek TECHNOhrátek 
v SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim byla 
Eliška Pažoutová. Žákyně deváté třídy se stala 
jubilejní, 19 000. účastnicí projektu a navíc jako 
kapitánka přivedla své družstvo ze ZŠ Holubova 
z Holic k vítězství ve vědomostním kvízu i zisku 
krásného dortu. Její postřeh a znalosti dokonce 
přinutily ředitele chrudimské gastro školy 
Jaroslava Kořínka k obdivné reakci: „Tak tuhle 
dívčinu chci do naší školy!“ 

Patří tato střední škola mezi tvé vyvolené?
Určitě ano. Vystudoval ji také můj taťka, který je 
povoláním kuchař, a hodně mi o ní vyprávěl. Jakmile 
se mi naskytla příležitost, zúčastnit se zde TECHNO-
hrátek, neváhala jsem a jela se podívat. 
Baví tě gastronomické obory?
Baví. Vlastně celá naše rodina působí v oblasti 
gastronomie a potravinářství, takže bych ráda 
pokračovala v rodinných šlépějích. 

O jakém oboru uvažuješ?
Je to gastronomie.
Pomohly ti TECHNOhrátky v dalším rozhodování?
Určitě mi hodně pomohly v tom, zda můj výběr 
oboru je správný a zda se nakonec rozhodnu pro 
studium na této škole.
Jaké jsou tvé životní představy a plány?
Ráda bych šla 
ještě studovat na 
vysokou školu za-
měřenou právě na 
gastronomii. Poté 
by mě lákala práce 
v nějaké dobré 
zahraniční restau-
raci, abych získala 
zkušenosti – nejvíc 
asi ve Španělsku 
nebo v Itálii.

ROZHOVOR

„Akce mi pomohla v tom, zda můj výběr 
oboru je správný.“

Klára Štraufová: U dubových skřítků, 
ZŠ J. Pravečka, Výprachtice, 8. tř.

Miroslav Semenec: Traktor Zetor 7045 turbo, 
SOUZ Chvaletice, 2. roč.

Veronika Hodíková: Stojan 
na víno, SPŠ stavební 
Pardubice, 2. roč.


